

3-5-99



Republika Hrvatska
ŽUPANIJSKO DRŽAVNO ODVJETNIŠTVO
U VUKOVARU

2-14/99
Županijski sud
u Vukovaru

PRIMLJENO

dne 27-04-1999

Broj: DO-K-7/98.

Vukovar, 19. travnja 1999.

BT/DO

ŽUPANIJSKOM SUDU U

VUKOVARU

Temeljem članka 41. stavak 2. točka 3. Zakona o krivičnom postupku,
podizem

OPTUŽNICU

Protiv:

okr. **BRANKA VUJANOVIĆA**, sin Stanka, rođen 15. kolovoza 1932.
godine u Klokoću Općina Vojnić, s
prebivalištem u Vukovaru, Nova ulica br. 81,
umirovljenik, ostali podaci nepoznati, brani se
sa slobode,

da je:

dana 18. studenog 1991. godine u Vukovaru, prilikom oružane agresije tzv.
“JNA” i pridruženih joj neprijateljskih postrojbi, nakon okupacije grada, kao
pripadnik četničkih postrojbi zajedno s drugim neprijateljskim vojnicima protivno
odredbi članka 3. Ženevske konvencije o zaštiti građanskih osoba u vrijeme rata
12. kolovoza 1949. godine, iz grupe zarobljenih civila izdvajao pojedine osobe koje je
odmah ili kasnije ubijao, pa je tako oko 08,00 sati iz grupe zarobljenih građana
izdvojio civila Marka Kovačevića i odmah zatim ga ubio iz automatske puške, a oko

11,00 na isti način izdvojio civila Josipa Pardona, kojem se nakon toga gubi trag, a njegov leš je pronađen u prosincu 1991. godine,

dakle, kršeći pravila međunarodnog prava za vrijeme oružanog sukoba ubijao civilno stanovništvo,

pa da je time počinio krivično djelo protiv čovječnosti i međunarodnog prava – ratni zločin protiv civilnog stanovništva, opisano i kažnjivo u čl. 120. st. 1. Osnovnog krivičnog zakona Republike Hrvatske.

Stoga predlažem:

1. da se pred Županijskim sudom u Vukovaru kao stvarno i mjesno nadležnim održi glavna rasprava
2. da se temeljem članka 290. st. 3. Zakona o krivičnom postupku okrivljeniku sudi u odsutnosti,
3. da se na glavnu raspravu pozovu i saslušaju kao svjedoci: Andrija Huc, Vinkovci, Kralja Zvonimira 38, Ilonka Pardon, Zagreb, Gšt. V. Holjevca br. 3, Pavao Sabljak, Vukovar, Naselje S. Markovića 3/13, sada u Zagrebu Ilica 256b, Mirjana Sabljak, Vukovar, Naselje S. Markovića 3/13, sada u Zagrebu, Ilica 256b, Slavko Marušić, Vukovar, S. Markovića 3/11 sada u Zagrebu, S. Draganića br. 3, Mara Sluganović, Vukovar, S. Markovića 18 sada u Zagrebu, Ilica 256, Mara Jurišić, Vukovar, Mitnica 192 B sada u Zagrebu, Ilica br. 10, Vendelin Koh, Vukovar, Desna supoderica br. 5, sada u Zagrebu hotel "SMIDHEN" Koćenska 15, Stjepan Hartman, Vukovar, S. Markovića 62, sada u Zagrebu, Gajev trg br. 2, Kostenac Marija, Vukovar, 25. maja 32, sada u Zagrebu, Gruška 18/3, Tomislav Vrabec, Vukovar, Ustanička 43/32, sada u Zagrebu, hotel "Internacional", svjedok Zlatko Kovačević hotel "Alem" Baško polje,
4. da se izvrši uvid i pročita izvod iz matične knjige umrlih (lista 6), protokol za Vukovar – poznati na ime Josipa Pardona (list 70), protokol za Vukovar – poznati na ime Marko Kovačević (list 71),
5. da se izvrši vještačenje po vještaku medicinske struke dr. Mladenu Marcikiću na okolnosti protokola za poznate osobe tj. kakve su povrede zadobili ošt. Josip Pardon i Marko Kovačević.

O b r a z l o ž e n j e

Ilonka Pardon podnijela je kaznenu prijavu protiv okr. Branka Vujanovića iz Vukovara zbog kaznenog djela iz čl. 120. st. 1. OKZRH s tim što je navela da je Branko Vujanović izvodio njenog supruga iz kolone zarobljenih civila a zatim je njen suprug ubijen.

Dana 12. valjače 1997. godine Županijsko državno odvjetništvo u Osijeku podnijelo je zahtjev za provođenje istrage protiv okr. Branka Vujanovića zbog kaznenog djela iz čl. 120. st. 1. OKZRH.

Tijekom istrage nije ispitan okrivljeni Branko Vujanović jer je nedostupan državnim tijelima Republike Hrvatske slijedom čega je prema njemu određen pritvor i izdana je tjeratica do njegovog uhićenja.

Tijekom istrage saslušani su kao svjedoci Andrija Huc, Ilonka Pardon, Pavao i Mirjana Sabljak, Slavko Marušić, Mara Sluganović, Mara Jurišić, Vendelin Koh, Stjepan Hartman, Marija Kostenac, Tomislav Vrabec, Štefa Kršić-Kolmanić, Vlatka Kršić-Josić i Zlatko Kovačević.

Svjedok Andrija Huc u svom iskazu navodi da zarobljen nakon pada Vukovara i smješten u skladište "Veleprometa". U tom skladištu bio je oko 4 mjeseca i radio je na sahranjivanju civila. Naime, na staroj ciglani dovozili su mrtve te je patolog vršio ekshumaciju. Bio je prisutan kada je stiglo mrtvo tijelo Josipa Pardona. Bio je u vreći na kojoj je bio natpis s njegovim imenom. Budući da ga je poznavao od ranije, prepoznao ga je te je, vido da Josip Pardon ima ožiljak na glavi, kasnije je na Bugarskom groblju vido križ s njegovim imenom.

Svjedok Ilonka Pardon navodi da je dana 18. studenog 1991. godine bila u Vukovaru te da je u 07,00 sati čula da se Vukovar predao. Budući da se nalazila u stanu na Olajnici kod nje je došao njen suprug te su s kolonom civila krenuli prema centru grada. Dok su se kretali pored stare robe kuće primjetila je okrivljenog Branka Vujanovića koji bio obučen u vojničku odoru a na kapi je imao zvijezdu. Bio je naoružan puškom. Ispred njih se kretao susjed Pavao Sabljak te je njemu pristupio okr. Branko Vujanović i s njim nešto razgovarao. Vidjela je kako je Pavo Sabljak produžio hodati a zatim su pored okrivljenog prolazili ona i njen suprug Josip Pardon. Tada je okrivljeni prstom pokazao na njenog supruga Josipa Pardona i rekao četniku s bradom "ovoga, ovoga, ovaj je iz Nijemaca". Onaj četnik s bradom došao je do njenog supruga uhvatio ga za ruku izvukao iz kolone. Njeg suprug joj je tada rekao da nastavi hodati iako je ona krenula prema njemu a okrivljeni Branko Vujanović gurnuo je natrag u kolonu. Vidjela je kada je njen suprug ostao stajati između okrivljenog i četnika sa bradom a kolona se nastavila kretati a i ona s njom. Kasnije je čula od Andrije Huca da je njen suprug mrtav dovežen na ciglanu a imao je ranu na stražnjem dijelu glave. Zna iz pričanja da je okr. Branko Vujanović dana 18. studenog 1991. godine oko 08,00 sati iz jedne grupe koja je prolazila ispred "Name" izveo Kovačević Marka iz Vukovara te mu naredio da pređe na parkiralište. Kada je čovjek krenuo na parkiralište okrivljeni ga ubio rafalom.

Svjedoci Pavao i Mirjana Sabljak suglasno su izjavili da su se dana 18. studenog 1991. godine nakon pada Vukovara kretali u koloni civila prema centru grada. Jedna naoružana skupina četnika je presjekla put i usmjerila ih prema centru grada. Negdje kod tržice prišao mu je Branko Vujanović sin Stanka koji je živio nedaleko od njega u Novoj ulici br. 81 pokazao na njega i on je morao njemu pristupiti. Nije ga prepoznao ali ga je tada upitao jesi li ti hercegovac. Kako mu je negativno odgovorio pustio ga je da se vari natrag u kolonu. U toj koloni odmah iza njih nalazio se susjed Josip Pardon. Čuli su kada je Branko Vujanović povikao "ovaj ti je iz Nijemaca" rekavši to nekom bradatim četniku kojeg oni ne poznaju. Odmah

zatim Josip Pardon izveden je iz kolone i odveden do uništenog ugostiteljskog objekta "Platana". Vidjeli su kako je on krenuo prema objektu "Platana" ali ne znaju šta je bilo s njim. Naveli su da su čuli kako je Branko Vujanović izdvojio jednog starijeg čovjeka iz kolone, Marka Kovačevića te ga ubio iz pištolja kod robne kuće "Nama".

Svjedok Slavko Marušić je naveo da se dana 18. studenog 1991. godine nalazio u koloni civila koja se kretala prema centru grada. Tom prilikom vidio je dosta ljudi obučenih u odoru tzv. "JNA" i četničku odoru. Bio je u velikom strahu te se ne može sjetiti tko je zatražio osobnu iskaznicu od Josipa Pardona koji se nalazio u istoj koloni kao i on. Mislim da su ga već htjeli izdvojiti jer je čuo kako se njegova supruga svađa sa nekim četnicima i opet ga je uspjela variti nazad u kolonu.

Kod ugostiteljskog objekta "Platana" ponovo su izdvajali ljude iz kolone i tada je netko povikao " ovaj ti je iz Nijemaca" pokazavši na Josipa Pardona koji je odmah potom izveden iz kolone odveden u nepoznato i ne znam što je više bilo s njim.

Svjedok Mara Sluganović navela da je dana 18.11.1991. godine išla sa skupinom civila prema centru grada. Sjeća se da su cijelim putem skupljani ljudi po kućama a mnoge su odmah izdvajali iz kolone i ubijali. Kada su došli do ugostiteljskog objekta "Platana" vidjela je kada je Branko Vujanović kojega poznaje od ranije povikao " njega, njega izvedi, on je iz Nijemaca" i pri tome pokazao na Josipa Pardona koji je odmah potom izveden od nekog četnika kojega ne poznaje. Njegova supruga Ilonka pokušala ga je spasiti no nju su vratili u kolonu.

Dvadesetak metara nakon ovog izdvajanja izdvojen je njen suprug Đuro Sluganović ali su ga ipak vratili u tu kolonu s obzirom da se ona svađala s njima. No dolaskom u skladište "Velepromet" njen suprug je ipak izdvojen i odveden u nepoznatom pravcu i do danas nije saznala što se s njim dogodilo.

Svjedok Mara Jurišić u svom iskazu navodi da se nalazila u koloni civila koja se kretala prema centru grada. Došavši do ugostiteljskog objekta "Platana" prepoznala je Branka Vujanovića koji je bio odjeven u četničku odoru koji je povikao "to je taj čovjek iz Nijemaca" i pri tom pokazala na Josipa Pardona koji je odmah izveden iz kolone i više nikada se nije vratio niti joj je poznato što se s njim dogodilo. Posve je sigurna da ga je izveo Branko Vujanović a sjeća se po tome što je supruga Josipova pokušala poći s njim no vratili su je u kolonu.

Svjedok Vendeli Koh navodi da se nalazio u koloni kada je izdvojen Josip Pardon kojeg je poznavao od ranije. Dok je prolazio pored Josipa Pardona pitao ga je što je , a on je odgovorio da su ga izdvojili iz kolone, ali ne zna zašto. Nakon toga začuo je da vojnici tzv. "JNA" traže Pavu Sabljaka ali ga nisu uspjeli pronaći.

Nakon toga nastavilo se izdvajanje ljudi i ubijanje a vidio je osobno kada je nepoznati četnik izveo jednog mladića iz kolone i ubio ga odmah na licu mjesta. Isto tako tridesetak metara dalje uočio je jednog čovjeka kojeg je poznavao ali misli da mu je nadimak "Okac" koji ga je prozivao ali se on nije htio odazvati.

Svjedok Stjepan Hartman navodi da se kretao prema središtu grada ulicom Moše Pijade u koloni civila. Pored ceste stajalo je puno naoružanih četnika koji su cijelo vrijeme izvačili ljude iz kolone odvodili ih i ubijali. Dobro se sjeća da je među tim četnicima također odjeven u četničku odoru i naoružanog vidio Branka Vujanovića kojeg od ranije poznaje.

Svjedok Marija Kostenac navodi da se nalazila u skloništu osnovne škole "Ive Lole Ribar" kada su u školu upali vojnici tzv. "JNA" i četnici te su sve civile uputili prema centru grada. Cijelim putem izdvajali su pojedine ljude iz kolone odmah ih ubijali ili odvodili u nepoznato. Došavši do centra grada negdje u blizini robne kuće "Nama" vidjela je kako izdvajaju pojedince i odmah ih ubijaju. Jedan četnik izveo je nekog mladića kojeg nisam poznavala i ubio ga pred svima ispalivši u njega cijeli rafal. Potom su izdvojili Josipa Pardona koji se u toj koloni nalazio sa svojom suprugom ali nije vidjela tko ga je točno ubio. U blizini je stajao Branko Vujanović.

Svjedok Tomislav Vrabec navodi da se nalazio u skupini civila koji su se kretali ulicom Moše Pijade a putem su četnici izdvajali ljude iz kolone i ubijali ih. Zna da je puno ljudi izdvojeno iz kolone a osobno je vidio kada su izveli jednog starijeg čovjeka po imenu Marko Kovačević i ubili ga iz vatrenog oružja pred njegovim očima i drugih ljudi iz cijele kolone. To je učinio neki bradonja odjeven u odoru sa četničkim obilježjima a on ne poznaje tog čovjeka.

Svjedok Zlatko Kovačević je sin Marka Kovačevića. Njegov otac Marko Kovačević stanovao je u ulici Stanka Opsenice a okr. Branko Vujanović imao je obiteljsku kuću nasuprot kuće njegovog oca. Stoga je Branka Vujanovića dobro poznao. U vrijeme pada Vukovara 19. studenog 1991. godine nalazi se sa suprugom i dva sina u Vukovarskoj bolnici.

Bio je zarobljen te je pušten iz zarobljeništva početkom 1992. godine nakon čega je čuo od očeve sestre Ančice Stanković i njega sina Vlade da je dana kada je pao Vukovar ujutro njegov otac izdvojen iz kolone. Iz kolone ga je izdvojio Branko Vujanović i odmah ga na licu mjesta streljao.

Dok se nalazio u skladištu "Veleprometa" kao zarobljenik čuo je da Branko traži njega i njegovog sina Gorana ali on se nije odazvao tako da ga nije prepoznao. Što se tiče Josipa Pardona kojeg poznaje jer je bio njegov susjed nema direktnih saznanja o njegovoj sudbini ali je čuo od njegove supruge Ilonke da je i njega izdvojio iz kolone Branko Vujanović i streljao ga.

Uvidom u protokol za Vukovar – poznati za Josipa Pardona vidljivo je da je isti zadobio više strijelnih ozljeda u predijelu abdomena i toraksa te je smrt nastupila nasilnim putem.

Uvidom u protokol za Vukovar – poznati na ime Marka Kovačevića vidljivo je da je isti zadobio eksplozivnu radnu desne strane grudnog koša te je smrt nastupila nasilnim putem.

Iz iskaza svih saslušanih svjedoka koji su uvjerljivi i logični proizlazi da se okr. Branko Vujanović nalazio pored ceste u ulici Moše Pijade u Vukovaru dana 18.

studenog 1991. godine. Bio je obučen u tzv. vojničku odoru sa dugim oružjem. P
Prilikom prolaska kolone civila, Branko Vujanović izdvojio ošt. Josipa Pardona koji
je nakon toga ubijen a njegovo je tijelo doveženo na ciglanu u Vukovaru gdje je
izvršena identifikacija.

Iz protokola za poznate vidljivo je da je isti umro nasilnom smrću uslijed
višestrukih povreda torakalnog i toraksa.

Isto tako iz iskaza svjedoka Zlatka Kovačevića sina Marka Kovačevića
vidljivo je da je Marko Kovačević izdvojen iz kolone a izdvojio ga je okr. Branko
Vujanović koji je bio njegov sudsjed i koji ga je dobro poznavao te ga odmah na
mjestu događaja ubio.

Iz protokola je vidljivo da je isti umro nasilnom smrću uslijed eksplozivne
rane u prijedjelu grudnog koša.

Opće poznata činjenica da je Vukovar pao 18. studenog 1991. godine te su
tada civili vođeni izvan grada a tijekom tog vođenja kroz grad izdvajani su iz kolone i
ubijani a što proizilazi iz iskaza svih saslušanih svjedoka.

Slijedom izloženog smatram da su u radnjama okr. Branka Vujanovića stječu
sva bitna obilježja krivičnog djela ratnog zločina protiv civilnog stanovništva iz čl.
120. st. 1. OKZRH te se ova optužnica ukazuje opravdana i na zakonu osnovana.

Prema članku 3. Ženevske konvencije o zaštiti građanskih osoba u vrijeme rata
od 12. kolovoza 1949. vidljivo je da je zabranjeno u svako doba i na svakom mjestu
nasilje protiv života i tijela u odnosu na civile i osobe koje su položile oružje.

Stoga smatram da je okrivljeni Branko Vujanović ubijajući civile počinio
kazneno djelo za koje je optužen.

Nadalje, imajući u vidu težinu počinjenog krivičnog djela te odgovornost
prema žrtvama navedenih inkriminacija bez obzira na činjenicu krivična djela
nezastarjevaju smatram da je potrebno provesti suđenje okrivljeniku u njegovoj
odsutnosti.

Prilog:

- istražni spis broj:
Kio-206/97.

ŽUPANIJSKI DRŽAVNI ODVJETNIK

Biserka Treneski

